DECISIO LXIV.

De jure Regali, quod jugatum, seu jugada, nostri vocant, ad intellectum Ord. lib. 2. tit. 33.

SUMMA.

1. Intelligitur Ordin. lib. 2. titul. 33. §. 8. & 25. & num. 7.
2. A tributo jugationis cetera bona non sunt immunia, præter mansum, & hortos positos juxta Ecclesiæ, cemiterium, & ea qua vocantur passalia, sed cum suo onere transeunt ad Ecclesiæ, & ad clericos.
3. Fundi seu possessiones tributariae ratione alicujus legis, vel statuti, si transeant in Ecclesiæ, non ideo liberantur a collectis & tributis.
4. Tributa debita ex bonis Regalibus (vulgo dicta reguengos) tenentur solvere clerici, si predictæ bona ad eos devenerint.
5. Idem in fundis, & predictis fiscalibus, & feudatariis.
6. Idem in tributo de oytavos, ou quartos, quod solvit ex terris a tributo jugationis exemptis.
7. Ordin. predict. Paragrapho 25. jubet, quod clerici tributum hoc jugationis non solvant ex terris, in quibus habeant utile tantum dominium.
- Clerici de jure communi sunt immunes ab executione talium tributorum. Ibid.
8. Colonus clerici tenetur solvere tributum hoc, si predicta pensione colit; secus si pro pensione incerta, qua dicitur, Cota.

9. Cleric

9. Clericus & laicus possidentes fundum indivisibilem, si ab eo tributum debeatur, à quo clericus sit exemptus, non ideo laicus à tributo pro rata solvendo excusatur.
10. Intelligitur Ordin. d. libr. 2. §. 10. Casus omisssus remanet in dispositione juris communis. Ibid.
11. Commendatarij Ordinis IESV Christi, s. Iacobi, & de Avis, Melitensis, & Rhodiensis dicuntur beneficiary, ad effectum, ut hoc privilegio gaudeant.
12. Refertur Senatus Arrestum in hac materia.

DE hoc jure, quod jugatum nostri vocant, seu jugada, aliqua diximus in 1. parte nostrorum decisionum, decisione 188. ubi videoas, hic tamen nonnulla adjungere etiam volui, & vide Alvarum Vaz. de Iur. emphyt. quast. 52. num. 4.

1. Hæc Ordin. lib. 2. tit. 32. §. 8. loquitur de Ecclesiis, & monasteriis, ibi, algūas Igrejas, ou Mosteiros. & ita sentit, quod Ecclesiæ & monasteria non eximuntur à solutione hujus tributi, nisi speciali privilegio id à Rege sit illis concessum. Et ita accipies §. 25. infra hoc titulo, ubi innuit Ecclesiæ, & monasteria habere istud privilegium, in eo, quod clerici eorum prædia colentes eo gaudent, quia intelligi debet de Ecclesiis, & monasteriis, quibus tale privilegium à Regibus fuit concessum, ut in hoc §. 8.
2. Et addo, quod præter mansum, & hortos positos juxta Ecclesiam, cœmiterium, & ea quæ vocantur passalia, cetera bona non sunt franca, aut immunita, sed cū suo onere transeunt ad Ecclesiam, & clericos, ut post Innocent. & Bertrand. tenet Antibol. de munib. & honorib. §. 4. num. 36. vers. sed ad id. quem vide à num. 26. usque ad num. 38.

3. Adde etiam, quod lex, vel statutum faciens omnes possessiones tributarias, si transeunt in Ecclesiam, non propterea liberantur à collectis & tributis ita latè Socinus conf. 12. libr. 4. & vide Abb. in cap. fin. de vita, & honestat. clericorum, quem sequitur summa Baptistæ, verbo, excommunicatio. O. 1. cap. 8. quast. 2. & 4.

4. Hinc est, quod clerici, in quos deveniunt bona Regalia, quæ dicuntur realenga, seu reguengos, tenentur solvere census, fora, id est, pensiones, & tributa ex illis debita, ut est Ordin. hoc libr. 2. titul. 1. §. 17. & tit. 16. in principio. ibi, foros, & tributos que dos ditos reguengos lbes oraō devidos.

5. Et idem videtur dicendum in aliis prædiis, & fundis fiscalibus, & realenguis, quæ Regalia sunt, ut d. lib. 2. titul. 1. §. 18.

6. Et idem est in oitavos, ou quartos, quæ solvuntur ex terris à jugationis tributo exemptis, quia ab hoc tributo non excusatuntur clerici, nec Ecclesia, ut est text, in d. Ordin. libr. 3. tit. 33. §. 38.

7. Unde mirum est, quod Ordin. ista §. 25. incipit, os Clerigos. sentiat manifestè, quod ex re, cuius clericus est utilis dominus tantum, non tenetur solvere hoc tributum, quod jugatum dicitur, ibi, salvo se em os ditos clericos, foi passado o util senhorio. & multò magis non tenebitur, si fuerit directus, aut plenus dominus. Quia jure communis clerici immunes sunt ab exactione talium tributorum. cap. adversus. cap. non minus. ubi Gloss. verbo, sub tributo, de immunit Ecclesiistarum. de qua re videndum est Duenh. reg. 100.

ubi latè text. & DD. in cap. quamquam. de censibus. & in clement. fin. eod. titul. & ibi Cardinalis. Sed fortè hoc ideo, quia illa tributa sunt imposita in ipsam fundis, & possessionibus, de quibus loquitur Socinus post Bartol. & alios relatos à Duenh. d. reg. 100. fol. 9. Lucas de Penna in l. fin. C. de exactior. tribut. lib 10. Guido Papæ decis. 97. quos vide. Ceterum tributum jugatae est mixtum, quia pendet partim à fundo, partim à colonis, qui cum collunt: sic enim impositum est, ut ad illud teneatur quicumque terrain araverit cum jugo boum, & pro singulis boum jugis tantum solvat: de quo cogita, & vide Vaz. de jure emphyt. quast. 17. numer. 7. Anton. de Quesada quast. juris. cap. 4. numero 11.

Sed utrum colonus clerici gaudeat hoc privilegio? Dic, quod si pro certa pensione colit, (quod vulgo dicitur de mataçao) tenetur solvere, nec gaudent immunitate. Ordinat. hoc titul. 33. libr. 2. §. 10. incipit, & se os privilegiados. ibi, Porque trazendoas por paõ. Si autem colit pro pensione incerta, quæ dicitur, Cota, id est, ao tarço, ou quarto, &c. tunc est majus dubium propter text. d. Paragrapho 10. ibi, & as trouxerem de parceria pagando de ração certa cota.

Sed probabilius videtur hoc casu non gaudere hujusmodi privilegio, quia privilegiatus, ne solvat decimas de fundo suo, quem propriis sumptibus coluerit, si eum per colonum censuarium colat, cui tribuat medietatem fructuum, propriè & strictè non dicitur colere suis expensis; & ideo colonus tenetur de sua medietate solvere decimas, ut est text, & ibi per illum notat Abb. in cap. lices. num. 1. de decimis. Ita hic non gaudebit similis colonus privilegio clerici in cultura socij,

Facit etiam, quod si clericus & laicus sint socij, & possideant aliquod prædium indivisum, immò indivisibile, ex quo debeatur tributum, à quo clericus sit immunis, tamen laicus à tributo pro rata solvendo non excusatitur, ut docuit Specul. tit. de clericis conjugat. colum. pen. vers. quid si clericus habens bona. sequitur Decius in l. si emancipati. colum. 4. C. de collat. quia non sumus in individuis, & divisim potest solvi hujusmodi tributum, ut inquit Bossius eos secutus de Regalibus tit. de foro comp. num. 112. & idem probat in fortioribus terminis Covarruv. præst. qq cap. 34. num. 2. ad fin.

Nec obstat ista Ordin. in d. §. 10. quia non loquitur in privilegio concessio à jure communi, de quo loquitur iste §. 25. & nos etiam loquimur, quod non recipit istam extensionem; sed loquitur in privilegio à Rege concessio speciatim aliquibus Ecclesiis, aut personis, ut probant illa verba §. 8. E por quanto algūas igrejas, &c. & ibi, que privilegios reverem. quia si loqueretur de privilegio juris communis, non diceret, concessum aliquibus Ecclesiis, cùm omnibus sit indulsum: & ideo Princeps, qui privilegium dedit, potuit illud extendere etiam ad colonos partiarios, ut in §. 10. quam tamen extensionem non fecit in privilegio juris: & ideo fuit casus omisssus, qui remanet in dispositione juris communis, l. commodissime. D. de liber. & posthum.

Utrum autem Commendatarij Ordinis militie IESU Christi, sancti Iacobi, aut de Avis, & Rhodiensis,

sis, sive Melitensis, qui habent Commendas, dicantur beneficiarij ad hunc effectum? incidit quæstio in senatu. Et dic quòd sic, & ideo includuntur in hoc §. 25. ibi, ou beneficiados, & gaudent isto privilegio, quia commendæ, quas habent, dicuntur beneficia regularia, ut & de jure communi tenet Duenh reg. 100 ampl. 5. ubi tamen subdit, quod lege Castellæ non sunt immunes, quantū ad collectas: eum vide.

12 Libet autem hic apponere arrestum quoddam senatus in hac materia, reliqua suo loco ponemus.

Bertolameu Tavares rendeiro das jugadas de Santa rem do Ramo de Tooes, demandou a hum Rodrigo Afonso pella jugada de quatro moios, o qual se defendeo dizendo que era monceiro del Rey das matas, & coutadas da dita villa, & por isso privilegiado de não pagar māu jugada que ate contia de trinta alqueires de trigo: & o Almozarife, & iuiz dos direitos reaes o absolueo: & vindo por appellaçao ao iuiz dos feitos del Rey foi a sentença revogada, & elle condemnado que pagasse jugada inteira, & o teor da sentença he o seguinte.

Acordão em Relação, &c. que não he bem julgado pelo Almozarife em absolver Rodrigo Afonso Reo de pagar jugada do pão que ouve nas terras que larou o amo de 81. porque he demandado por Belchior Tavares rendeiro das jugadas do ramo de Tooes, vistos os autos & o que se articulou, & provou nesta instancia, porque se proua o dito Reo laurar em terras jugadeiras que estão no ramo do arrendamento do Autor, as quais trazia por arrendamento, & não são suas, quanto ao direito senhorio, nem util, & a forma da Ordem tal caso, como o mais que dos outros consta, condemnno o dito Reo, que pague a jugada do pão que ouve nas ditas terras, por quanto o privilegio de Monteiro, o não escusa de pagar jugada do pão que ouver nas terras que trouxer d'arrendamento, o qual pão se liquidara na execução desta sentença, & o condemnão nas custas dos autos. a 9. de Março, de 83. Scriba Petro Almifante.

DECISIO LXV.

An in juribus Regalibus procedat præscriptio, contra Regem, Regiamque Coronam, de jure Regni?

S U M M Æ.

1. Iurisdictio de jure Regni præscribi non potest.
2. Quod procedit etiam in juribus Regalibus, licet interveniat immemorialis præscriptio.
3. Idem judicatum fuit in patronatibus Regiis.
- Patronatus Regi in hoc Regno regulantur tamquam bona alia Regia Corona. Ibid.
4. Ordin. lib. 2. tit. 45. §. 10. & in §. 55. & 56. non solum refertur ad jurisdictionalia, sed etiam ad omnia contenta in dicto tit.
5. Responso, & intellectus ad Ord. l. 2. tit. 27. §. 1. & tenor Regi rescripti ex quo Ord. & predicta Extravag. p. 5. l. 1. tit. 7. desumpta fuit, ponitur. n. 9.
6. In juribus Regalibus quæ per forale exiguntur, potest allegari præscriptio immemorialis, ad hoc ut similia jura exigantur.
7. Iura Regalia in hoc Regno nemo potest pretendere absque titulo vel sententia lata in judicio competente.
8. Possessio Regalium absque titul. non prodest, & damnatur à lege.

10. Iura Regalia quamvis adversus Regem præscribi non possint; tamen præscribi possunt per unum donatarium adversus alium, & ita judicatum fuit in Senatu.

11. Et quid sit de jure communis. vide remissivè. Ibid.

P Er Ordin. lib. 2. tit. 45. §. 10. & in §. 55. & 56. jurisdictio non præscribitur in nostro Regno, ut diximus decis. 41. supra. Sed quid in juribus Regalibus?

Et dicendum est, illam Ordin locum habere etiam in juribus Regalibus. Et quòd in nostro Regno præscribi non possunt contra Regem, nec etiam immemoriali præscriptione, tenet Vaz de jure emphys. q. 8. num. 6. & ita Senatus judicavit non semel.

Quod & in patronatibus Regiis judicatum fuisse refert idem Vaz ubi supra. q. 9. n. 27. ad fin & ego vidi processum: & ratio, ob quam in patronatibus id judicatur, ea est, non quòd patronatus proxime accedant ad jurisdictionem, ut aliqui opinabantur, sed quia in nostro Regno regulantur tamquam bona alia Regia Coronæ. Ord. l. 2. tit. 35. §. 5. & §. 6. & §. 24. quo loco patronatus Regiæ æquiparantur aliis bonis & juribus Coronæ Regiæ, & diximus latè in libello de patronatibus Regiæ Coronæ.

Et §. 10. 55. & 56. lib. 2. tit. 45. referuntur non solum ad jurisdictionalia, sed etiam ad omnia contenta in illo titul 45. in quo in §. 34. & 35. mentio clara fit, de foros, tributos direitos. & facit Ordinat. lib. 2. tit. 28. in princ.

Et Ord. lib. 2. titul. 27. §. 1. non his obstat, quia loquitur in juribus Regalibus per forale competentibus, aut similibus iis, quæ per forale exiguntur, & competit alicui, & aliud est, prætendere jura Regalia per forale, aliud per donationem: quia in his quæ per forale exiguntur, potest præscriptio immemorialis allegari, ut similia jura exigantur, juxta Ordin. d. lib. 2. tit. 27. §. 1. & ad excipendum contra foralia, quæ de novo facta fuerunt, & deinceps fient, secundum alia similia foralia, Extravag. p. 5. l. 1. tit. 7. quæ est in originali melius composita, de qua Extravagante inferius agemus, & nunc est in nova recopilatione lib. 2. tit. 27. §. 5.

At prætendere jura Regalia per donationem absque titulo, aut sententia lata in judicio competente, nullus in hoc regno potest; & necessaria est donatio, aut sententia, & absque illis nulla præscriptio etiam immemorialis prodest. d. Ordin. libro 2. tit. 45. §. 10. & §. 55. & 56. quæ in his juribus Regalibus etiam procedit, excepto casu foralis.

Damat enim Ordinat. illa possessionem absque tit. quod lex facere potest. Menchac. de successionum creat. 1. part. lib. 1. §. 10. num. 22. & §. 26. num. 140. lib. 3. Laçarte de decima venditionis. cap. 19. num. 5. circa similem legem Castellæ. & vide Otaloram de nobilitate. 3. part. cap. 7. num. 15.

Tenor autem Regi rescripti de quo Ordin. illa desumpta fuit, & predicta Extravagans, is est, ad verbum:

Regedor amigo, cremos que bem tereis vistos as concrusões, que se tomarão, com todos nossos letrados, & desembargadores para concrusão dos foraes, pelas quais se concurdio, & foi por nos assim firmado, que por húa de duas maneiras se podião levar direitos reaes em nossos Reynos, sou per foraes authenticos, ou per posse immemorial.

morial , conforme a outros foraes. E por tanto por este mesmo respeito, avemos por bem, que por cada hum dos ditos casos, se possao poer embargos , aos foraes que sao feitos, ou se fizerem, & por neuhūs outros casos, nem causas, se não recebaõ, porque assim o avemos, por servico de Deos, & nosso, & descanso de nossos povos, mandamos vos que assim o facais publicar, na audiencia dos nossos feitos. Feito em Euora a 21. de Mayo. de 1520. est in libro 2. Senatus supplicationis , fol.86.

Et adeò hoc particulare erat, pro illo tantum tempore, quo foralia siebant, justu Emanuēlis Regis, per Ferdinandum de Pynna, Custodem majorem Archivij publici hujus Regni, ut aliæ etiam determinationes fuerunt factæ , quæ sunt in eodem libro particulares , & quæ non poterant ad alios casus extendi, cùm essent contra juris dispositiones ; ut nempe uxores non citarentur, nec minores beneficio restitutionis uterentur, circa foralia , quæ tunc siebant, ut patet ex eodem lib. fol.86. & sogg.